



CÂMARA MUNICIPAL NOVA LIMA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa para eventual fornecimento do **MATERIAL DE EXPEDIENTE** para suprir as necessidades da Casa Legislativa de acordo com as especificações descritas neste Termo de Referência, para um período estimado de 12 (doze) meses.

**As contratações serão realizadas em lotes, visando alcançar melhor custo/benefício ao poder Legislativo Municipal, haja vista, que os fornecedores não devam ter em seus estoques todo o material solicitado, assim sendo, em lote único inviabilizaria sua participação no certame e o processo correria o risco de ser cartelizado*

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição de materiais de expediente é imprescindível ao Legislativo Municipal, objetivando suprir às necessidades de fornecimento interno feitas pelo Coordenador de Estoque, dando atendimento de forma satisfatória às constantes demandas dos setores administrativos, visando desta forma evitar futuros gargalos nos processos desenvolvidos no andamento das atividades da Câmara Municipal de Nova Lima.

2.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

3. ESPECIFICAÇÕES / QUANTITATIVOS

3.1. Este Termo de Referência é composto de 46 itens de materiais de expedientes, com suas especificações, medidas, preços unitários, preços totais que se encontram distribuídos em 13 (treze) lotes, conforme são apresentados abaixo:

Obs: O Lote 07 que representa as pastas serão exigidas as amostras para verificar o padrão utilizado.

LOTE 01

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Apontador de lápis metálico	Apontador de lápis metálico, lâmina resistente, sem quebra da ponta	Unidade	30	R\$ 5,23	R\$ 156,90
02	Borracha plástica com capa protetora	Para desenho e escrita a lápis, capa plástica med. aprox. 43mm x 21mm x 12mm, validade mínima 1 ano	Unidade	40	R\$ 6,24	R\$ 249,60
03	Caneta esferográfica AZUL	Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta; tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita; durabilidade: escreve até 2 km; escrita macia; ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm; tampa e plug da mesma cor da tinta; tampa ventilada em conformidade com padrão iso; bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	12	R\$ 52,79	R\$ 633,48
04	Caneta esferográfica PRETA	Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta; tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita; durabilidade: escreve até 2 km; escrita macia; ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm; tampa e plug da mesma cor da tinta; tampa ventilada em conformidade com padrão iso; bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	10	R\$ 52,79	R\$ 527,90
05	Caneta esferográfica VERMELHA	Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta; tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita; durabilidade: escreve até 2 km; escrita macia; ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm; tampa e plug da mesma cor da tinta; tampa ventilada em conformidade com padrão iso; bola de tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	4	R\$ 48,37	R\$ 193,48

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
06	Caneta fixa com corrente	Caneta em alumínio tubular, com suporte para repouso na vertical; Acabamento em alumínio polido; Corrente de 50 cm; Fixação fita adesiva dupla face; Fácil aplicação; Carga inclusa e substituível.	Unidade	100	R\$ 28,71	R\$ 2.871,00
07	Clips para papel 1/0	Clips para papel em arame niquelado nº 1/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixa	100	R\$ 9,25	R\$ 925,00
08	Clips para papel 3/0	Clips para papel em arame niquelado nº 3/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	100	R\$ 9,39	R\$ 939,00
09	Clips para papel 8/0	Clips para papel em arame niquelado nº 8/0 CAIXA COM 25 UNIDADES	Caixa	100	R\$ 8,45	R\$ 845,00
10	Cola em bastão para papéis	Cola, cor branca, aplicação papel, características adicionais atóxica, tipo bastão.	Unidade	200	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
11	Cola Líquida	Composição em pva, lavável, atóxica, para papel, com bico dosador de encaixe, EMBALAGEM COM 40 GRAMAS	Unidade	200	R\$ 5,95	R\$ 1.190,00
12	Estilete Heavy-Duty	Altura/Diâmetro 18 mm; Espessura 0,5 mm; Com empunhadura de borracha antideslizante. Travamento da lâmina com sistema giratório.	Unidade	02	R\$ 122,90	R\$ 245,80
13	Extrator de grampos	Extrator de grampos modelo espátula, em metal inox.	Unidade	40	R\$ 11,42	R\$ 456,80
14	Lápis preto nº 02	Lápis preto; produzido com madeira 100% reflorestada, certificada pelo FSC; grafite com qualidade superior.	Unidade	576	R\$ 2,05	R\$ 1.180,80
15	Lápis 4B	Lápis preto técnico 4b; corpo sextavado com acabamento especial ; produzido com madeira 100% reflorestada, certificada pelo FSC; grafite com qualidade superior; ideal para uso técnico, artístico, esboços e escrita em geral.	Unidade	10	R\$ 6,75	R\$ 67,50

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
16	Pincel marca texto AMARELO	“cor: amarelo”, com ponta chanfrada para linhas finas e grossas, ponta indeformável e tinta fluorescente a base de água, para destacar o texto, com gravação no corpo da marca do fabricante. muito usado em trabalhos escolares e escritórios; tintas fluoescntes brilhantes; boa resistência à luz; destaca-se mesmo em papel de fotocópia e fax. CAIXA COM 12 UNIDADES	Caixa	15	R\$ 26,74	R\$ 401,10
17	Prancheta acrílica	Prancheta acrílica, transparente, tamanho ofício.	Unidade	20	R\$ 31,05	R\$ 621,00
18	Régua plástica	Régua tipo escritório, em plástico; com escala numérica, medindo 30 cm, “cor cristal”.	Unidade	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
19	Tesoura de uso geral	Material: aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento 20 cm.	Unidade	30	R\$ 21,83	R\$ 654,90
20	Umedecedor de dedos	Umedecedor molhador de dedos pasta água 20 gramas	Unidade	30	R\$ 6,35	R\$ 190,50
21	Papel autorecado “post-it”	Bloco adesivo “post-it”; medidas: 38 mm x 50 mm; cor: amarelo; material: papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável. EMBALAGEM COM 04 UNIDADES	Embalagem	50	R\$ 16,75	R\$ 837,50
VALOR TOTAL DO LOTE 01						R\$ 14.566,26

LOTE 02

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Caixa Box P	Caixa de arquivo morto em papel kraft; onda simples; gramatura de 350g/m2 e coluna de 4,1kn/m; dimensões: dimensões internas (comp. x larg. x alt.): 34,4 x 12,5 x 23,7 cm; dimensões externas (comp. x larg. x alt.): 36,3 x 13,6 x 24,6 cm	Unidade	200	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00
02	Caixa Box G	Caixa de papelão ondulado e revestido em cartão kraft para o arquivo de documentos diversos; medida externa (c x l x a): 415 x 190 x 305 mm; gramatura: 450 g/m; espessura: 2,8mm	Unidade	200	R\$ 17,52	R\$ 3.504,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02						R\$ 4.854,00

LOTE 03

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Envelope Kraft Branco A4	Envelope saco karft. para transportar e armazenar documentos em geral; tamanho A4: 229mm x 324mm, 75 gr. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Embalagem	50	R\$ 67,45	R\$ 3.372,50
02	Envelope Plástico Ofício com 4 furos	Tamanho A4 com 4 furos 0,20mm saco plástico transparente, 240 x 325mm. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Embalagem	40	R\$ 59,66	R\$ 2.386,40
VALOR TOTAL DO LOTE 03						R\$ 5.758,90

LOTE 04

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Durex	Fita adesiva/filme transparente de polipropileno para trabalhos manuais e uso geral, com adesivo a base de resina/borracha com dimensões de 12mmx30m ± 5%	Unidade	50	R\$ 5,32	R\$ 266,00
02	Fita crepe	Fita crepe para uso geral, “branca”, medindo 19 mm x 50 m. composta por um dorso de papel crepado de 40 g/m² na “cor palha claro”, tratado com soluções de borracha. seu adesivo é à base de borracha e resinas.	Unidade	50	R\$ 8,89	R\$ 444,50
03	Fita de empacotamento	Fita adesiva transparente de polipropileno para empacotamento e uso geral, com adesivo a base de resina/borracha com dimensões de 45mmx50m ± 5%.	Unidade	70	R\$ 8,28	R\$ 579,60
VALOR TOTAL DO LOTE 04						R\$ 1.290,10

LOTE 05

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Grampeador de mesa	Grampeador médio de mesa metálico, pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno e coberto com resina termoplástica, dimensões 30 x 38 x 53 mm, capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75 g/m², fabricado em chapa de aço, base de fechamento com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática, capacidade de carga de meio pente de grampos 26 / 6.	Unidade	60	R\$ 35,90	R\$ 2.154,00
02	Grampeador profissional	Grampeador profissional, com estrutura metálica, com capacidade para grampear de 20 até 100 folhas; aceita grampos de até 13 mm.	Unidade	20	R\$ 110,70	R\$ 2.214,00
03	Grampos para grampeador 26/6	Grampos para grampeador profissional, 26/6" tipo metálico galvanizado CAIXA COM 5000 UNIDADES	Caixa	50	R\$ 15,49	R\$ 774,50
04	Grampos para grampeador profissional	Grampos para grampeador profissional, 13mm, 9/14" tipo metálico galvanizado. CAIXA COM 1000 UNIDADES	Caixa	30	R\$ 28,92	R\$ 867,60
05	Grampo trilho de plástico para pasta	Plástico PP; Espessura 2,70 mm; Peso Bruto (unitário) 0,15 kg; Medida Produto Acabado 205x153x25 mm; Cor: Branco. PACOTE COM 50 UNIDADES	Pacote	20	R\$ 17,75	R\$ 355,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05						R\$ 6.365,10

LOTE 06

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Livro de protocolo	Livro protocolo de correspondência com 100 folhas; formato 160 x 220 mm; capa de papelão 0,705 grs. Cor Azul.	Unidade	50	R\$ 23,22	R\$ 1.161,00
02	Organizador para mesa de escritório	Organizador de Mesa Escritório Metal Aramado Com Divisórias Para Clips, Lápis, Bloco de Notas, Tesoura, Borracha.	Unidade	40	R\$ 34,90	R\$ 1.396,00
03	Bandeja acrílica 3 divisões	De material acrílico fumê, com três divisões pode ser usado na posição vertical ou horizontal, para facilitar o fluxo e distribuição de documentos. cor fumê dimensões: 330 x 115 x 290.	Unidade	20	R\$ 78,27	R\$ 1.565,40
VALOR TOTAL DO LOTE 06						R\$ 4.122,40

LOTE 07

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Pasta arquivo suspensa	Corpo em cartão kraft, possui duas hastes plásticas (405 x 15 mm), acompanha 1 visor + etiqueta branca e 1 grampo plástico branco, gramatura: 170 a 280 gramas, espessura: 0,25 a 0,28 mm, medida produto acabado: 361 x 240 mm. para arquivo. CAIXA COM 50 UNIDADES	Caixa	10	R\$ 109,57	R\$ 1.095,70
02	Pasta classificadora	produzida em cartolina 480g/m com acabamento brilhante e cor cinza; com lombo regulável, acompanha grampo plástico branco estendido; para até 500 folhas sulfite 75g/m. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	Embalagem	20	R\$ 51,04	R\$ 1.020,80
03	Pasta registradora	Pasta registradora az em percaluques ou em papelão plastificado, c/ proteção metálica nas laterais, ferragens c/ tratamento de superfície que não oxidam, tamanho ofício, lombada 70 mm com rados, olhal, base, ferragem c/alavanca e compressor.	Unidade	80	R\$ 24,90	R\$ 1.992,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07						R\$ 4.108,50

LOTE 08

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Pen Drive 32GB	Capacidade: 32 GB; conexão USB 3.0	Unidade	30	R\$ 38,95	R\$ 1.168,50
02	Pilha alcalina palito AAA	Pilha alcalina palito AAA, CARTELA COM 02 UNIDADES.	Cartela	10	R\$ 19,40	R\$ 194,00
VALOR TOTAL DO LOTE 08						R\$ 1.362,50

LOTE 09

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Fita adesiva para rotulador eletrônico	Fita tradicional preto sobre branco de 12mmx x 8m;adesiva; marca: Brother (devido ao modelo da máquina que possuímos)	Unidade	10	R\$ 26,01	R\$ 260,10
02	Fita para protocolador Henry Pro II	Fita impressão para protocolador Henry Pro II	Unidade	02	R\$ 46,90	R\$ 93,80
VALOR TOTAL DO LOTE 09						R\$ 353,90

LOTE 10

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Telefone com fio	Telefone com fio, funções: flash; mudo; 2 timbres; chave de bloqueio (opcional); posições mesa e parede; duração do flash: 300 ms; medidas: 18,7x13,7x9 cm;	Unidade	15	R\$ 86,40	R\$ 1.296,00
02	Telefone sem fio	Telefone sem fio com identificador de chamadas; discagem rápida para até 10 números; 2 teclas de discagem direta; 7 tipos de toque; 5 opções de volume de toque e de áudio; autoatendimento; modo repouso automático ao colocar o fone na base; funções flash, rediscar e mudo; bateria com duração de até 9 horas em uso ou 96 horas em repouso; tecla page para localização do fone. Com 2 ramais adicionais. Homologado pela Anatel.	Unidade	08	R\$ 149,62	R\$ 1.196,96
VALOR TOTAL DO LOTE 10						R\$ 2.492,96

LOTE 11

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Bobina Térmica para calculadora Olivetti Logos 804T	Bobina para calculadora Olivetti Logos 804T; Largura: 57 milímetros; Comprimento: 22 metros; Cor Amarela	Unidade	20	R\$ 3,62	R\$ 72,40
VALOR TOTAL DO LOTE 11						R\$ 72,40

LOTE 12

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Fragmentadora de Papel	Fragmentação automática de até 150 folhas; com compartimento manual que fragmenta até 8 folhas. Nível de segurança (DIN): P-4 – supercorte em partículas; capacidade de destruir clips e grampos pequenos fixados em papéis. Capacidade de triturar cartões magnéticos; cesto com capacidade de 40 litros aproximadamente. Funcionamento silencioso e nível de ruído de aproximadamente 55db; com tecnologia de economia de energia e indicador de cesto cheio. Tensão 127V; Potência: 150W aproximadamente.	Unidade	01	R\$ 3.029,45	R\$ 3.029,45
VALOR TOTAL DO LOTE 12						R\$ 3.029,45

LOTE 13

ITEM	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO	MEDIDA	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Quadro branco UV com moldura de alumínio	Quadro branco com moldura em alumínio; medidas 150x100cm; com tela UV de alta qualidade	Unidade	01	R\$ 297,00	R\$ 297,00
VALOR TOTAL DO LOTE 13						R\$ 297,00



4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis;

4.1.1. A empresa Contratada deverá observar as práticas de sustentabilidade previstas em leis, decretos e resoluções de órgãos ambientais, bem como o respeito a medidas e ações destinadas a evitar ou corrigir danos ao meio ambiente, segurança e medicina do trabalho, que possam vir a ser causados pelo objeto contratado.

4.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares. Garantia da contratação

4.3. Na execução do contrato haverá exigência da garantia da contratação estabelecidas nos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Entretanto, o contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante, artigo 120 da Lei 14133/2021.

5. LOCAL DE ENTREGA ENDEREÇO ELETRÔNICO E TELEFONE DOS RESPONSÁVEIS PELA REQUISIÇÃO E PELO RECEBIMENTO

5.1. Fica, portanto, a Diretora de Apoio Administrativo, Sra. Adriana Carla Souza Oliveira, Diretora de Apoio Administrativo do Legislativo Municipal, responsável pela requisição do objeto em questão. Qualquer dúvida no fornecimento, requisições ou questões da Nota Fiscal deverá enviar e-mail para: apoioadmin@cmnovalima.mg.gov.br (31) 3542-5932, no horário de 12 às 18 horas.

5.1.2. O objeto deste Termo de Referência deverá ser entregue no Prédio sede do Legislativo Municipal, localizado à Praça Bernardino de Lima, 229 Centro Nova Lima/MG, o Sr. Diego de Jesus Teixeira - Coordenador de Patrimônio e Estoque, ficará responsável pelo seu recebimento.



6. PRAZO DE ENTREGA

6.1. O fornecimento do objeto eventualmente contratado será na **forma contínua**, ou seja, **parcelada** durante o período em que vigorar o contrato, ademais a CONTRATADA deverá atender às solicitações da CONTRATANTE no prazo de 06(s e i s) horas, após a confirmação do recebimento da solicitação/requisição da CONTRATANTE, que será realizada via e-mail e/ou telefone.

7. DAS NORMAS E PADRÕES DE QUALIDADE A SEREM ATINGIDOS

7.1. Composição básica dos produtos deve obedecer aos padrões estabelecidos pela ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).

8. OBRIGAÇÃO DA CONTRATANTE

8.1. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

8.2. Pagar à importância correspondente a aquisição, no prazo contratado.

9. OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA

9.1. Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, nos prazos estabelecidos, os materiais em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da sua aplicação nos equipamentos que os utilizarem;

9.2. Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações, demandas decorrentes de danos, seja por culpa sua ou quaisquer de seus empregados e prepostos.

9.3. A entrega do objeto ocorrerá conforme demanda da Casa, de forma parcelada, em atendimento as requisições.

10. GARANTIA DO PRODUTO

10.1. objeto em cada lote deve ter garantia de pelo menos 90 (noventa) dias, a contar da emissão do termo de recebimento definitivo.



11. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1. O pagamento do objeto será realizado conforme requisição, de acordo com empenho, referente ao respectivo fornecimento por meio de depósito em conta-corrente ou cheque a que for acordado com a Empresa Contratada através de Ordem Bancária após a apresentação da NF-e/Fatura, em que deverão ser discriminados os números das respectivas requisições após a comprovação da regularidade no recolhimento das contribuições sociais (FGTS e Previdência Social).

12. DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

12.1 Para fins de habilitação, deverá o licitante vencedor comprovar os seguintes requisitos:

12.1.1 Habilitação Jurídica:

- a) **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- b) **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- c) **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI;
- d) **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- e) **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- f) **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;



12.1.2 Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;
- b) Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União - CND;
- c) Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

12.1.3 Habilitação Técnica:

- a) Apresentar pelo menos 03 (três) atestados de capacidade técnica compatíveis em características e quantidades com o objeto desta licitação, fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da empresa licitante, considerando-se para tanto ter executado fornecimentos semelhantes. Os atestados deverão estar necessariamente em nome do licitante.

13. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1 Pela inexecução total ou parcial do objeto definido neste Termo de Referência, a Contratante poderá garantir a prévia defesa, aplicar à empresa fornecedora penalidades previstas na legislação pertinente.

13.2 Serão aplicadas penalidades no caso de fornecimento do produto em desacordo com as especificações e com a proposta, fora dos prazos estabelecidos e quando não forem cumpridas as condições de garantia contra falhas e ou defeitos.

Nova Lima, 30 de dezembro de 2024.

ADRIANA CARLA SOUZA OLIVEIRA

Diretora de Apoio Administrativo